CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº            DE 2014

(Do Senhor Gustavo Petta)

Requer a realização de Audiência
Pública, para debater a utilização de recursos
do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço
(FGTS) para o pagamento de parcelas de
anuidades escolares.

Senhor Presidente,

Tramita nesta Comissão de Educação o Projeto de Lei nº 3.961, de 2004,

que “permite a utilização de recursos do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço

(FGTS) para o pagamento de parcelas de anuidade escolar do trabalhador e de seus

dependentes de até 24 (vinte e quatro anos) de idade”, e a ele estão apensadas outras

21 proposições correlatas, que serão relatadas por este parlamentar.

Pela importância e complexidade do tema, requeiro a V. Exa. nos termos

regimentais, a realização de Audiência Pública desta Comissão para orientar o meu

parecer, com a presença dos seguintes debatedores convidados:

1) Quenio Cerqueira de França, Secretário Executivo do Conselho Curador

do FGTS;

2) Virginia Barros, presidente da UNE - União Nacional dos Estudantes;

3) Adilson Araújo, Presidente da CTB – Central dos Trabalhadores e

Trabalhadoras do Brasil; e

4) Antonio Veronezi, representante da ANUP – Associação Nacional das

Universidades Particulares.

Sala das Comissões, em 03 de junho de 2014.

Deputado Gustavo Petta
PCdoB - SP